
 D.D.G.n. 3904  del  22.11.2024

REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E S I C I L I A N A
ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

L’ASSESSORE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE la L.R. n.10 del 15.05.2000;
VISTO  l'art. 21 della legge regionale 17 maggio 1984, n. 31, modificato dall'art. 44 della legge

regionale  12  agosto  2014,  n.  21,  che  prevede  l'erogazione  dei  contributi  destinati  alle
società  sportive  siciliane  professionistiche,  dilettantistiche  partecipanti  a  campionati
nazionali di serie A e B;

VISTO il D.P.Reg.n. 9 del 5 aprile 2022, pubblicato sulla GURS n. 25 parte I del 1.6.2022, con il
quale  è  stato  emanato  il  Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  L.r.  n.  19/2008
“Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 13,
comma 3, della legge regionale 7 maggio 2016 n. 3”;

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1: “Legge di stabilità regionale 2024/2026”; 
VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n.2: “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per

il triennio 2024/2026” pubblicata sulla G.U.R.S. n. 4 del 20/01/2024; 
VISTA la Deliberazione n. 15 del 22 gennaio 2024. “Bilancio di previsione della Regione Siciliana

2024/2026.  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e  successive  modifiche  ed
integrazioni,  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di
accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale,  Perimetro  sanitario  e  Piano  degli
indicatori”;  

VISTA la dotazione finanziaria del bilancio della Regione siciliana per l’anno 2024 del capitolo
473741 “Contributi per le finalità di cui alla Legge regionale 17 maggio 1984, n.31 incluse
misure  di  sostegno  in  favore  delle  persone  con  disabilità,  al  fine  di  promuoverne
l’autonomia e favorirne le relazioni sociali” alle società sportive siciliane professionistiche,
semiprofessionistiche e dilettantistiche partecipanti a campionati nazionali di “serie A” e di
“serie B”, indetti dalle competenti federazioni sportive riconosciute dal CIP, che ammonta
ad € 873.000,00;

VISTA la dotazione finanziaria del bilancio della Regione siciliana per l’anno 2024 del capitolo
473710 “Contributi alle società sportive siciliane professionistiche, semiprofessionistiche e
dilettantistiche  partecipanti  a  campionati  nazionali  di  “serie  A”  e  di  “serie  B”,  per
l’erogazione  dei  contributi  alle  società  sportive  siciliane  professionistiche,
semiprofessionistiche e dilettantistiche partecipanti a campionati nazionali di “serie A” e di
“serie B”, indetti dalle competenti federazioni sportive riconosciute dal CONI che ammonta
€ 1.050.000,00 ;

VISTO  il  D.D.G.  n.1158  del  14.6.2022  con  il  quale  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento
regionale del turismo, dello sport e dello spettacolo ha conferito l’incarico dirigenziale per il
Servizio 5 Sostegno alle attività sportive all’Arch. Dario Tornabene;

VISTO il D.P.Reg. n.3472 del 09.08.2023 con il quale è stato conferito all’Arch. Maria Concetta
Antinoro l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale del turismo, dello
sport e dello spettacolo;

VISTO il  promemoria   prot.n.33233  del  22.10.2024  con  il  quale  il  Dirigente  del  Servizio  5



“Sostegno alle attività sportive ha chiesto all’Assessore regionale per il Turismo, lo Sport e
lo  Spettacolo  le  proprie  determinazioni  in  ordine  alle  modalità  di  erogazione  ,  per
l’esercizio finanziario 2024 dei contributi di cui all'art. 21 della legge regionale 17 maggio
1984, n. 31, modificato dall'art. 44 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21;

VISTO il  D.A.n.3887  del  21.11.2024  con  il  quale  sono  state  definite  le  modalità/criteri  di
erogazione dei contributi  per la stagione sportiva 2023/2024 destinati alle società sportive
siciliane professionistiche, dilettantistiche partecipanti a campionati nazionali di serie A e
B, ai sensi dell'art. 21 della legge regionale 17 maggio 1984, n. 31 e successive modifiche
ed integrazioni , indetti dal CONI per la stagione sportiva 2023/2024;

RITENUTO, pertanto, di dover approvare  la disciplina (All.1) e relativi allegati, parte integrante
del presente provvedimento, per la richiesta e l’erogazione dei contributi per la stagione
sportiva 2023/2024 destinati alle società sportive siciliane professionistiche, dilettantistiche
partecipanti a campionati nazionali di serie A e B ai sensi dell'art. 21 della legge regionale
17  maggio  1984,  n.  31  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  relativamente  allo
stanziamento del capitolo 473741 esercizio finanziario 2024, pari  a € 873.000,00 e allo
stanziamento del capitolo 473710 esercizio finanziario 2024, pari a € 1.050.000,00

DECRETA

ARTICOLO 1
E’ approvata la disciplina (All.1) e relativi  allegati  che costituisce parte integrante del presente
provvedimento,  per la richiesta e l’erogazione dei contributi  per la stagione sportiva 2023/2024
destinati alle società sportive siciliane professionistiche, dilettantistiche partecipanti a campionati
nazionali di serie A e B ai sensi dell'art. 21 della legge regionale 17 maggio 1984, n. 31 e successive
modifiche ed integrazioni, relativamente allo stanziamento del capitolo 473741 esercizio finanziario
2024, pari a € 873.000,00 e allo stanziamento del capitolo 473710 esercizio finanziario 2023, pari a
€ 1.050.000,00.

ARTICOLO 2
Il presente provvedimento sarà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei
contenuti  sul  sito  istituzionale,  ai  fini  dell'assolvimento  dell'obbligo  di  inserimento  sulla  rete
Internet, ai sensi degli artt.26, c.2 e 27 del d.lgs n. 33/2013.

ARTICOLO 3
Il presente decreto sarà pubblicato per esteso, ai sensi della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21,
art. 68 e successive modifiche e integrazioni nel sito Internet della Regione Siciliana e per estratto
nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana .

Palermo, 22 novembre 2024
              
 Il Dirigente Generale
 Maria Concetta Antinoro

Il Dirigente del Servizio
Dario Tornabene



                                            Allegato 1) al D.D.G. n. 3904 del 22.11.2024

  REPUBBLICA ITALIANA  

R E G I O N E S I C I L I A N A
ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

DIPARTIMENTO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

AVVISO 
 PER LA RICHIESTA E LA EROGAZIONE DEI CONTRIBUTI PER LE

FINALITA’  DI CUI ALLA LEGGE REGIONALE 17 MAGGIO 1984, N.31, INCLUSE MISURE
DI SOSTEGNO IN FAVORE DELLE PERSONE CON DISABILITA’ AL FINE DI
PROMUOVERNE L’AUTONOMIA E FAVORIRNE LE RELAZIONI SOCIALI.

Art. 1
Principi organizzativi

Il  presente  Avviso  riguarda   la  concessione  di  contributi   alle  Società  sportive  siciliane
professionistiche,  semiprofessionistiche,  dilettantistiche  partecipanti,  nel  corso  della  stagione
sportiva  2023/2024,  a  campionati  nazionali  di  serie”A”  e  di  serie”B”  indetti  dalle  competenti
Federazioni sportive riconosciute dal CONI e dal CIP,  ai sensi della legge regionale 17 maggio
1984 n.31.  

Al fine di semplificare le procedure, i contributi di cui trattasi saranno assegnati ai Comitati
regionali delle  competenti Federazioni sportive  che provvederanno alla ripartizione in favore delle
singole Società sportive.

Art. 2
Definizioni

Ai fini del presente Avviso, si applicano le seguenti definizioni:
a)  Comitato Olimpico Nazionale Italiano (CONI):  l’ente pubblico,  riconosciuto dal Comitato

Olimpico Internazionale che,  in  conformità  alla  Carta  olimpica,  svolge il  ruolo di  Comitato
olimpico sul territorio nazionale;

b) Comitato Italiano Paralimpico (CIP): l’ente pubblico, riconosciuto dal Comitato Paralimpico
Internazionale, che ha il compito di garantire la massima diffusione dell’idea paralimpica ed il
più proficuo avviamento alla pratica sportiva delle persone disabili;

c)  Comitato Paralimpico Internazionale:  l’organizzazione internazionale non governativa senza
fini di lucro alla guida del movimento paralimpico, preposta alla gestione e all’organizzazione
dei Giochi Paralimpici;

d) Direttore di gara: il soggetto che, osservando i principi di terzietà, imparzialità e indipendenza
di  giudizio,  svolge,  per  conto  delle  competenti  Federazioni  Sportive  Nazionali,  Discipline
Sportive Associate ed Enti di Promozione Sportiva, attività volte a garantire la regolarità dello
svolgimento delle competizioni sportive;

e) Direttore sportivo: il soggetto che cura l’assetto organizzativo e amministrativo di una società
sportiva,  con particolare  riferimento  alla  gestione  dei  rapporti  fra  società,  atleti  e  allenatori,
nonché la conduzione di trattative con altre società sportive aventi ad oggetto il trasferimento di
atleti, la stipulazione delle cessioni dei contratti e il tesseramento;

f)  Direttore Tecnico:  il  soggetto che cura l’attività  concernente l’individuazione degli  indirizzi
tecnici  di  una società sportiva,  sovraintendendo alla loro attuazione e coordinando le attività
degli allenatori a cui è affidata la conduzione tecnica delle squadre della società sportiva;



g)  Disciplina Sportiva Associata:  l’organizzazione sportiva nazionale,  priva dei requisiti  per il
riconoscimento quale Federazione Sportiva Nazionale, che svolge attività sportiva sul territorio
nazionale;

h)  Impianto  sportivo:  la  struttura,  all’aperto  o  al  chiuso,  preposta  allo  svolgimento  di
manifestazioni sportive, comprensiva di uno o più spazi di attività sportiva dello stesso tipo o di
tipo diverso, nonché di eventuali zone spettatori, servizi accessori e di supporto;

i)  Palestra: gli spazi conformati in modo da consentire la pratica di una o più attività motorie e
sportive a scopo agonistico o dilettantistico, con o senza finalità d’impresa, nonché aventi anche
finalità ludicoricreative e di benessere fisico;

l) Lavoratore sportivo: l’atleta, l’allenatore, l’istruttore, il direttore tecnico, il direttore sportivo, il
preparatore  atletico  e  il  direttore  di  gara  che,  senza  alcuna  distinzione  di  genere  e
indipendentemente  dal  settore  professionistico  o  dilettantistico,  esercitano  l’attività  sportiva
verso un corrispettivo;

m) Istruttore specifico per disciplina : soggetti in possesso di apposita abilitazione rilasciata dalla
Scuola regionale dello sport del CONI, dagli Enti di promozione sportiva riconosciuti dal CONI
o dalle Federazioni sportive nazionali del CONI;

n)  Settore dilettantistico:  il settore di una Federazione Sportiva Nazionale o Disciplina Sportiva
Associata non qualificato come professionistico;

o)  Stagione sportiva:  si intende il periodo durante il quale una federazione organizza le proprie
competizioni ufficiali;

p)  Affiliazione:  L’atto  con  il  quale  un  Organismo  sportivo  verificata  l’esistenza  dei  necessari
requisiti  ai  sensi  del  proporio  statuto  e  dei  propri  regolamenti  associa  un  ente  sportivo
dilettantistico che ne abbia fatto richiesta lo riconosce ai  fini  sportivi,  ai  sensi e degli  effetti
dell’art.10, comma 1, Dlgs n.36 del 2021;

q)  Tesseramento:  l’atto  formale  con  il  quale  si  instaura  il  rapporto  esistente  tra  l’Organismo
sportivo e le persone fisiche(c.d.  tesserati)  che con esso diventano soggetti  dell’ordinamento
sportivo e che prescinde dal vincolo sportivo o da fattispecie giuridiche equipollenti;

r)  Registro  nazionale  delle  attività  sportive  dilettantistiche:  comprende  tutte  le  società  e
associazioni sportive dilettantistiche che svolgono attività sportiva, operanti nell’ambito di una
Federazione  sportiva  nazionale,  Disciplina  associata  o  di  un  Ente  di  promozione  sportiva.
L’iscrizione certifica la natura dilettantistica di società e associazioni sportive.

Art. 3
Dotazione finanziaria

Per l’anno finanziario 2024, per le finalità di cui alla legge regionale 17 maggio 1984 n.31,
la dotazione finanziaria del capitolo 473710 del bilancio regionale “Contributi alle società sportive
siciliane  professionistiche,  semiprofessionistiche  e  dilettantistiche  partecipanti  a  campionati
nazionali di “serie A” e di “serie B” è pari ad € 1.050.000,00 mentre la dotazione finanziaria del
capitolo  473741 del bilancio della Regione Siciliana “Contributi per le finalità di cui alla Legge
regionale 17 maggio 1984, n.31 incluse misure di sostegno in favore delle persone con disabilità, al
fine  di  promuoverne  l’autonomia  e  favorirne  le  relazioni  sociali”  è  pari  a  €  873.000,00  così
suddivisa:-  quanto  a  €  698.400,00 alle  società  sportive  professionistiche,  semiprofessionistiche,
dilettantistiche  iscritte  al  CONI,   quanto  a  €  174.600,00 alle  società  sportive  professionistiche,
semiprofessionistiche,dilettantistiche iscritte al CIP.

Art. 4
Direttiva per la richiesta di contributi

Le Società sportive siciliane professionistiche, semiprofessionistiche e dilettantistiche partecipanti
per la stagione sportiva 2023/2024 a campionati nazionali di “serie A” e di “serie B”, indetti dalle

competenti Federazioni sportive riconosciute dal CONI e dal CIP, che intendono avvalersi dei



contributi previsti dall’art. 21 della legge regionale 17 maggio 1984, n.31, dovranno trasmettere alle
competenti Federazioni riconosciute dal CONI o dal CIP,  la seguente documentazione:

1. Istanza  (allegato_A) firmata digitalmente dal legale rappresentante della Società contenente le
seguenti dichiarazioni:
• affiliazione della società per la stagione sportiva 2023/2024;
• partecipazione al campionato stesso;
• svolgimento di attività giovanile agonistica attraverso la partecipazione a campionati;
• indicazione del numero delle trasferte ed del chilometraggio effettuato per il trasferimento dal
comune sede della società richiedente a quello in cui si sono svolte le attività e ritorno (calcolato
con tabelle ACI da allegare per ogni singola trasferta);

• elenco degli atleti che hanno partecipato al campionato (con indicato nome, cognome, data e
luogo di nascita, numero di tessera federale);

• posizione di regolarità contributiva nei confronti di Inps/Inail e verso Equitalia
2. Relazione in ordine alla attività svolta nel corso della stagione sportiva 2023/2024;
3. Fotocopia documento identità del legale rappresentante e codice fiscale o della partita IVA della

società sportiva aggiornato al corrente anno.
4. Autocertificazione posizione Inail Inps  (allegato_D)
5. Autocertificazione flussi finanziari   (allegato_E)

Art.5
Termini di presentazione dell’istanza di contributo

L’istanza di cui al superiore art.4, debitamente compilata e corredata della documentazione
prevista,  dovrà  essere  trasmessa  da  ciascuna  società  sportiva,  tramite  pec,  alla  competente
Federazione,   entro il  10° giorno dalla pubblicazione per estratto del presente Avviso sulla
Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana   .  

Art.6
Parametri per la formulazione del piano di riparto CONI

Le Federazioni sportive riconosciute dal CONI,  ricevuta  la documentazione di cui al precedente
art.4, procedono all’istruttoria delle istanze pervenute, tenendo conto dei seguenti parametri:
1. la rilevanza del campionato di appartenenza assegnando:

 per la SERIE A/A1
(categoria  che  assegna  lo  scudetto  con  almeno  6 atleti  a  referto  gara)  punti  35

 
 per la SERIE A/A1                                       punti  30            
 per la SERIE A2                                                                                                  punti  20            
 per la SERIE B/B1/B2                                                                                         punti 15            

Fermo restando il respiro extra regionale del campionato per il quale si richiede il contributo così
come  precedentemente  disciplinato,  sarà  compito  della  Federazione  Nazionale  competente
procedere, con particolare attenzione, ad eventuali equiparazioni delle categorie sopra esposte con
altre  categorie  che riportino denominazioni diverse e a trasmettere apposita attestazione:  solo a
titolo di esempio una II divisione equiparabile ad una serie A2.
2.  Il  chilometraggio complessivamente percorso  durante il trasferimento dal Comune sede del

richiedente a quello in cui si sono svolte le attività, e ritorno, applicando, per la determinazione
del contributo, la seguente tabella:
 fino a 5.000 Km  punti 10
 da 5.001 a 10.000 Km punti 15
 da 10.001 a 20.000 Km            punti 25
 oltre 20.000 Km punti 35

3. Il  numero  degli  atleti  impegnati  nelle  trasferte   utilizzando  come  riferimento  la
distinta/modulo gara previsto dalla Federazione per la specifica disciplina, assegnando:



 fino a 6 atleti                         punti 15
 da 7 a 12 atleti punti 20               
 oltre   12 atleti                                                        punti 30  

Di conseguenza, verranno considerate non ammesse a contributo le istanze che, sulla base di quanto
sopra stabilito , non avranno raggiunto il punteggio complessivo minimo di 40/100.

Art.7
Parametri per la formulazione del piano di riparto CIP

Le Federazioni sportive riconosciute dal CIP, verificata la documentazione di cui al precedente
art.4, procedono all’istruttoria delle istanze pervenute, tenendo conto dei seguenti parametri:

1. La rilevanza del campionato di appartenenza assegnando:
per la SERIE A/A1 (categoria che assegna lo scudetto) punti 25
per la SERIE A2 punti 20
per la SERIE B/B1/B2 punti 15

Anche in  questo  caso,  fermo restando il  respiro  extra  regionale  del  campionato per  il  quale  si
richiede  il  contributo  così  come  precedentemente  disciplinato,  sarà  compito  della  Federazione
Nazionale  competente  procedere,  con  particolare  attenzione,  ad  eventuali  equiparazioni  delle
categorie sopra esposte  con altre  categorie  che riportino denominazioni diverse e,  a trasmettere
apposita attestazione: solo a titolo di esempio una II divisione equiparabile ad una serie A2.
2. Il chilometraggio complessivamente percorso durante il  trasferimento dal comune sede del

richiedente a quello in cui si sono svolte le attività, e ritorno,applicando, per la determinazione
del contributo, la seguente tabella:
fino a 14.000 Km punti 15
da 14.001 a 21.000 Km punti 20
oltre 20.000 Km punti 25

3  .  Il  numero  degli  atleti  impegnati  nelle  trasferte    utilizzando  come  riferimento  la
distinta/modulo gara previsto dalla federazione per la specifica disciplina, assegnando:
fino a 12 atleti punti 15
da 13 a  18 punti 20
oltre 18 atleti punti 25

4. Il numero dei Tecnici, Assistenti Tecnici, Meccanici, Caregiver che partecipano alle trasferte,
assegnando:
fino a 2 punti 15
da 3 a 5 punti 20
oltre 5 punti 25

Le istanze che, sulla base di quanto sopra stabilito, non avranno raggiunto il punteggio complessivo
minimo di  60/100 non saranno ammesse a contributo.

Art.8
Esclusioni

Sono escluse dai benefici previsti dal presente Avviso:
- le istanze inviate oltre i termini di cui al superiore art.5
- le istanze prive dei documenti di cui all’art.4.
- le società non in regola con gli adempimenti Inps/Inail ed Equitalia alla data di presentazione della
istanza

Art. 9
Istruttoria e trasmissione proposta di riparto

Entro  il  15°  giorno  dalla  pubblicazione  per  estratto  del  presente  Avviso  sulla  Gazzetta
Ufficiale  della  Regione  Siciliana, ciascuna  Federazione,  verificata  la  correttezza  delle  singole
istanze societarie e la loro rispondenza a quanto disposto dal presente Avviso, inoltrerà ai rispettivi



Comitati  regionali  CONI e CIP gli  esiti  dell’istruttoria  delle  istanze ricevute,  per  la  successiva
predisposizione, da parte dei predetti Comitati, dello schema di Piano di riparto che dovrà essere
trasmesso  entro  il  20°  giorno  dalla  pubblicazione  per  estratto  del  presente  Avviso  sulla
Gazzetta Ufficiale della  Regione Siciliana  all’Assessorato regionale del turismo, dello  sport  e
dello spettacolo  per l’emissione del relativo Decreto approvativo del Piano medesimo, che sarà
pubblicato  per  estratto  nella  Gazzetta  Ufficiale  della  Regione  siciliana  e  integralmente  nel  sito
www.regione.sicilia.it/turismo.

Art. 10
Spese ammissibili

Sono considerate ammissibili le spese con giustificativi emessi nel periodo di svolgimento del
relativo campionato come da calendario approvato dal Comitato regionale del CONI e del CIP
della Sicilia.

In particolare, sono  ammissibili le seguenti tipologie di spesa:
1) Affiliazione alla competente Federazione Sportiva Nazionale (F.S.N.);
2) Tesseramento, tasse e spese disposte dalla F.S.N. relativi agli atleti che partecipano alle singole

trasferte per le quali si chiede il contributo;
3) Indennità di preparazione corrisposte in applicazione della normativa vigente ;
4) Spese di ospitalità per atleti e tecnici non residenti e regolarmente tesserati;
5) Spese per trasferte (viaggio, vitto, alloggio) riferite ad atleti, tecnici, dirigenti e allenatori,soltanto

per le società affiliate al CIP della Sicilia anche  eventuali spese riguardanti gli  assistenti,  i
meccanici e i caregiver;

6) Assicurazioni obbligatorie e/o integrative per atleti, tecnici, dirigenti e società ;
7)  Retribuzioni  e  compensi  corrisposti  a tecnici,  allenatori  e  atleti  nel  rispetto  della  normativa

vigente;  soltanto  per  le  società  affiliate  al  CIP della  Sicilia  anche   eventuali  retribuzioni  e
compensi riguardanti gli  assistenti,  i meccanici e i caregiver;

8) Spese per canoni di locazione e gestione di impianti sportivi luce, telefono (entro il limite del
20% del contributo assegnato) ;

9) Spese per abbigliamento sportivo ed accessori,  limitatamente agli  atleti  che partecipano alle
singole trasferte per le quali si chiede il contributo  ;

10) Spese per attrezzature e materiale sportivo.

Art. 11
Documenti da produrre ai fini dell’erogazione dei contributi assegnati

Entro il termine di 45 giorni dalla pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana del
Piano di riparto di cui all’art. 9 del presente Avviso, le Società sportive beneficiare dei contributi di
cui trattasi devono trasmettere, a mezzo pec, alle rispettive Federazioni, pena l’esclusione dal Piano
stesso,  l’istanza per  la  erogazione  del  contributo  come da modello  allegato B),   contenente la
documentazione di spesa.
A loro volta ciascuna Federazione, eseguita l’istruttoria delle istanze avanzate dalle singole Società
e verificatane la conformità al presente Avviso, invierà al Dipartimento regionale del turismo, dello
sport e dello spettacolo apposita istanza di liquidazione del contributo spettante alle società affiliate,
secondo modalità che saranno rese note unitamente all’emissione del Decreto approvativo del Piano
di riparto dei contributi in esame.

Tutta la documentazione allegata alle istanze di cui ai modelli A e B dovrà essere inviata
come singoli allegati in formato PDF. Si raccomanda di evitare assolutamente la produzione di un
unico file PDF contenente i singoli allegati e/o documenti richiesti, denominando, piuttosto, ogni
singolo file in modo da consentire l’identificazione del contenuto di ciascuno. Occorrerà altresì
trasmettere, con apposito file PDF separato, l’indice numerato degli allegati e/o documenti come
innanzi indicato.

http://www.regione.sicilia.it/turismo


Art.12
Attività di controllo

Prima  dell’erogazione  dei  contributi  in  favore  delle  singole  Federazioni,  che  provvederanno
successivamente  a ripartire le somme alle rispettive   Societa’ sportive beneficiarie, il Dipartimento
Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo procede a preliminari verifiche, a campione,
della documentazione trasmessa  dalle  Società Sportive alle  rispettive Federazioni.

Successivamente all’erogazione dei  contributi  lo  stesso Dipartimento  può procedere  con
propri  funzionari  ed  in  qualsiasi  momento  ad  ispezioni  e  controlli  presso  i  rispettivi  Comitati
regionali delle Federazioni di cui trattasi, ed eventualmente provvedere alla revoca o alla riduzione
del contributo previsto nel Piano di riparto. Le verifiche con esito negativo comporteranno, inoltre,
l'esclusione della Scietà sportiva inadempiente dal successivo Piano di riparto.

Art.13
Tracciabilità dei pagamenti sostenuti dai beneficiari e trattamento dati

I pagamenti, ai sensi della della Legge 13.8.2010 n.136 e ss.mm. devono avvenire esclusivamente
con modalità che ne consentano la piena tracciabilità e l’immediata riconducibilità alle fatture o ai
giustificativi di spesa per cui è richiesto il contributo, mediante bonifici, assegni non trasferibili o
altri strumenti finanziari che consentano la ricostruzione delle transazioni. 

Gli strumenti di pagamento, pertanto, devono contenere gli elementi che ne consentano la
chiara riconducibilità al giustificativo di spesa. Non saranno pertanto prese in considerazione spese
effettuate per contante.

L’Assessorato  del  Turismo,  dello  Sport  e  dello  Spettacolo  –  Servizio  5°  “Sostegno  alle
Attività Sportive”, si impegna a trattare i dati forniti in conformità al disposto dell'art. 13 del D. Lgs
30 giugno 2003, n. 196. I dati trattati sono finalizzati all'applicazione delle prescrizioni di cui alle
Leggi regionali 15.4.2021 N.9 e 17 maggio 1984, n.31.

Il titolare del trattamento dei dati è l'Assessorato Regionale del Turismo, dello Sport e dello
Spettacolo,  il Responsabile del trattamento è il Dirigente del Servizio 5° “Sostegno alle Attività
Sportive,”  al  quale  ci  si  potrà  rivolgere  per  far  valere  i  diritti  previsti  dall'art.  7  del  D.  L.gs.
196/2003.

FIRMATO
 IL DIRIGENTE GENERALE

                             Maria Concetta Antinoro



ALLEGATO “A”
L.R. 31/84 
stagione sportiva 2023/24

Oggetto: Legge regionale n. 31 del 17 maggio 1084  - Contributi  stagione sportiva 2023/2024 – 
alle società siciliane professionistiche, semiprofessionistiche e dilettantistiche partecipanti ai
campionati nazionali di serie A e serie B 

ASD/SSD ___________________________________CAMPIONATO SERIE __________

Al Comitato regionale della Federazione sportiva
_______________________________________
pec____________________________________

e p.c. Dipartimento regionale del Turismo, dello Sport e dello
Spettacolo – Servizio 5
servizio5.turismo@regione.sicilia.it

Il sottoscritto________________________________________, nato a________________il 

________ residente in __________________________via_________________n._________

nella  qualità  di  legale  rappresentante  della  Società/Associazione  sportiva
______________________________  con  sede  in  ________________________prov._________,
via _________________n. ___ CAP_______, codice fiscale________________________________
P.I._______________________ indirizzo mail _________________pec______________________
recapiti  telefonici___________________,  quale  Società/Associazione  beneficiaria  affiliata  a
Codesta  Federazione 

     CHIEDE

la concessione di un contributo ai  sensi della l.r.  17 maggio 1984 n. 31 art.21,  per la stagione
sportiva 2023/2024.

Ai sensi del D.P.R. 28 dicembre  2000, n.445 consapevole delle sanzioni previste in caso di 
dichiarazioni mendaci, il sottoscritto, al fine della predisposizione del relativo piano di riparto delle 
somme disponibili, 

    DICHIARA 

- che la la Società/Associazione sportiva per la stagione sportiva 2023/2024

1) è affiliata alla Federazione____________________
2) ha partecipato al campionato nazionale di serie _________nella disciplina_______________;
3) ha svolto attività giovanile agonistica attraverso la partecipazione a campionati;
4) ha effettuato n.____trasferte per un totale di Km. _______;
5) che gli atleti partecipanti al campionato sono n.________
6) è in posizione regolare nei confronti di Inail  Inps ed Equitalia 
_____________Lì____________
ALLEGASI
documento identità legale rappresentante
tabelle ACI per singola trasferta
elenco partecipanti al campionato
relazione attività
c.f. società           Il Legale Rappresentante
allegato D           _______________________

           firma digitale

mailto:servizio5.turismo@regione.sicilia.it


ALLEGATO “B”
L.R. 31/84 
stagione sportiva 2023/24

Oggetto: Legge regionale n. 31 del 17 maggio 1084  - Contributi  stagione sportiva 2023/2024 – 
  alle società siciliane professionistiche, semiprofessionistiche e dilettantistiche partecipanti 
  ai campionati nazionali di serie A e serie B 

Al Comitato regionale della Federazione sportiva
_______________________________________
pec____________________________________

e p.c. Dipartimento regionale del Turismo, dello Sport e dello
Spettacolo – Servizio 5
servizio5.turismo@regione.sicilia.it

Il sottoscritto________________________________________, nato a_________________il 

__________ residente in __________________________via_________________n._________

nella  qualità  di  legale  rappresentante  della  Società/Associazione  sportiva
______________________________  con  sede  in  ________________________prov._________,
via _________________n. ___ CAP_______, codice fiscale________________________________
P.I._______________________ indirizzo mail _________________pec______________________
recapiti telefonici___________________, quale Società/Associazione beneficiaria del contributo di
euro ____________________, giusto piano di riparto approvato con D.D.G. n. ___________del
__________

CHIEDE

ai sensi della l.r.31/84 la liquidazione dell’importo di euro __________________  a fronte delle
seguenti spese sostenute per la partecipazione al campionato di serie ____________ per la stagione
sportiva 2023/2024:

1) Affiliazione o adesione alla competente
Federazione Sportiva Nazionale (F.S.N.) € __________________________

2) Tesseramento, tasse e spese disposte
dalla F.S.N.relativamente agli atleti partecipanti alle 
singole trasferte € 
__________________________

3) Indennità di preparazione € __________________________

4) Spese di ospitalità per atleti e tecnici (tesserati)
non residenti           € __________________________

5) Spese per trasferte (viaggio, vitto, alloggio)
riferite ad atleti, tecnici, dirigente, allenatori ed
accompagnatori           € __________________________

mailto:servizio5.turismo@regione.sicilia.it


6) Assicurazioni  per
atleti, tecnici, dirigenti e società € __________________________

7) Retribuzioni e compensi corrisposti a tecnici,
allenatori e atleti, emolumenti e oneri per il personale

€ __________________________

8) Spese per canoni di locazione  e gestione di impianti
sportivi , luce, telefono (entro il limite del 20% del
contributo assegnato) € __________________________

9) Spese per abbigliamento sportivo ed accessori
per gli atleti  partecipanti alle 
singole trasferte € __________________________

10) Spese per attrezzature e materiale sportivo € __________________________

TOTALE € __________________________

Ai sensi del DPR 28 dicembre  2000, n.445 consapevole delle sanzioni previste in caso di 
dichiarazioni mendaci, il sottoscritto, 

DICHIARA 

- che i relativi documenti giustificativi saranno conservati per dieci anni nella sede della Società per
eventuali verifiche da parte dell’Amministrazione regionale e che gli stessi non sono stati e non
saranno presentati per l’ottenimento di analoghi contributi erogati dalla Regione Siciliana o da altri
Enti;
- di non trovarsi in posizione irregolare nei confronti di Inps-Inail ed Equitalia;
- di non trovarsi in rapporti di coniugio, parentela o affinità, né lui né i propri dipendenti  con i
dirigenti e i dipendenti dell’Amministrazione regionale deputati alla trattazione del procedimento di
concessione ed erogazione del contributo in argomento;
- che il  conto corrente bancario o postale intestato alla Società/Associazione Sportiva beneficiaria
ove versare il contributo è il seguente :
CODICE IBAN: ____________________________________________

ALLEGA
1. fotocopia del codice fiscale o della partita IVA della Società/Associazione;
2. fotocopia di valido documento d'identità del legale rappresentante della Società/Associazione;
3. modulo di rendicontazione (All.C) con elencazione dei documenti giustificativi comprovanti le
spese  sostenute,  corredato  di  copie  estratti  conto  bancari  e/o  bonifici,  ricevute  carte  di  credito
intestate alla Società/Associazione, ai fini della tracciabilità delle spese;
4. elenco degli atleti partecipanti al campionato, con relative generalità e numero di tessera federale;
5. relazione sull’attività svolta nella stagione 2023/2024
6. calendario ufficiale del campionato;
7) attestazione bancaria del conto corrente  ed eventuali  carte di credito  dedicate alla società

________________________ , lì ________________

Il Legale Rappresentante
          _______________________
           firma digitale



ALLEGATO C – MODULO RENDICONTAZIONE SPESE

SSD/ASD__________________________________________         -   DISCIPLINA___________________________________________

CONTRIBUTI L.R. 31/84

STAGIONE SPORTIVA 2023/2024

SEZ.
DI
SPESA

TIPOLOGIA 
SPESA 
AMMISSIBILE

N. 
PROGR
ESSIVO

TIPO DI 
DOCUMENT
O DI SPESA 
(FATTURA/RI
CEVUTA) 

NUMERO DATA EMESSO/RILASCIATO DA DESCRIZIONE 
SPESA

IMPORTO ESTREMI 
PAGAMENTO 
BONIFICO O 
CARTA (DATA,
CRO)

ESTREMI 
ESTRATTO 
CONTO 
BANCARIO

1 AFFILIAZIONE 
O ADESIONE 
ALLA 
COMPETENTE 
FEDERAZIONE 
SPORTIVA 
NAZIONALE 

1.1

1.2

1.3

1.4

1.5

1.6

1.7

1.8

2 TESSERAMENT
O, TASSE E 
SPESE 
DISPOSTE 
DALLA F.S.N. 
RELATIVI AGLI 
ATLETI CHE 
PARTECIPANO 
ALLE SINGOLE 
TRASFERETE 

2.1

2.2

2.3

2.4

2.5



PER LE QUALI 
SI CHIEDE IL 
CONTRIBUTO

2.6

2.7

2.8

3 INDENNITA’ DI 
PREPARAZIONE
CORRISPOSTE 
IN 
APPLICAZIONE 
DELLA 
NORMATIVA 
VIGENTE

3.1

3.2

3.3

3.4

3.5

3.6

3.7

3.8

4 SPESE DI 
OSPITALITA’ 
PER ATLETI E 
TECNICI NON 
RESIDENTI E 
REGOLARMENT
E TESSERATI

4.1

4.2

4.3

4.4

4.5

4.6

4.7

4.8

5 SPESE PER 
TRASFERTE 
(VIAGGIO, 
VITTO E 
ALLOGGIO) 
RIFERITE AD 
ATLETI, 
TECNICI, 
DIRIGENTI, 
ALLENATORI, 

5.1

5.2

5.3

5.4

5.5



(soltanto per le 
società affiliate al 
CIP, anche 
eventuali spese 
riguardanti gli 
assistenti, i 
meccanici e i 
caregiver) 

5.6

5.7

5.8

5.9

5.10

5.11

5.12

6 ASSICURAZIONI 
OBBLIGATORIE E/
O INTEGRATIVE 
PER ATLETI, 
TECNICI, 
DIRIGENTI E 
SOCIETA’

6.1

6.2

6.3

6.4

6.5

6.6

6.7

6.8

7 RETRIBUZIONI 
E COMPENSI 
CORRISPOSTI A 
TECNICI, 
ALLENATORI E 
ATLETI NEL 
RISPETTO 
DELLA 
NORMATIVA 
VIGENTE. PER 
LE SOCIETA’ 
AFFILIATE AL 
CIP ANCHE 
EVENTUALI 
RETRIBUZIONI 
E COMPENSI  
RIGUARDANTI 
GLI 

7.1

7.2

7.3

7.4

7.5

7.6

7.7

7.8

7.9



ASSISTENTI, I 
MECCANICI E I 
CAREGIVER) 

7.10

8 SPESE PER 
CANONI DI 
LOCAZIONE E
GESTIONE DI  
IMPIANTI 
SPORTIVI, 
SPESE DI 
LUCE, 
TELEFONO 
(entro il limite 
del 20% del 
contributo 
assegnato)

8.1

8.2

8.3

8.4

8.5

8.6

8.7

8.8

9 SPESE PER 
ABBIGLIAMENT
O SPORTIVO ED 
ACCESSORI, 
LIMITATAMENT
E AGLI ATLETI 
CHE 
PARTECIPANO 
ALLE SINGOLE 
TRASFERTE 
PER LE QUALI 
SI CHIEDE IL 
CONTRIBUTO

9.1

9.2

9.3

9.4

9.5

9.6

9.7

9.8

10 SPESE PER 
ATTREZZATURE
E MATERIALE 
SPORTIVO

10.1

10.2

10.3

10.4

10.5

10.6



10.7

10.8

                                                                                                                                           TOTALE EURO __________

FIRMA DEL LEGALE RAPPRESENTANTE ________________________________________________

IMPORTANTE: IL NUMERO PROGRESSIVO (es. 1.1, 2.3,2.8, etc) VA RIPORTATO SUL CORRISPONDENTE GIUSTIFICATIVO DI SPESA 
(FATTURA o RICEVUTA), NONCHE’ SUI CORRISPONDENTI DOCUMENTI CONTABILI BANCARI (COPIA BONIFICO ESEGUITO ED 
ANCHE IN CORRISPONDENZA DEL RIGO DELLA RELATIVA SPESA IN USCITA DELL’ESTRATTO CONTO).
Ciò faciliterà le operazioni di controllo contabile da parte dell' Ufficio.



Allegato  D)

AUTOCERTIFICAZIONE 

Il sottoscritto_____________________________________ nato il ________________

a _______________________________ codice fiscale _________________________

in qualità di____________________________________ _______________________

denominazione  ____________________________________________________

con sede in _____________________ codice fiscale impresa n. __________________ e con partita 

I.V.A. n.___________________ C.C.N.L .applicato _________________  

settore____________________   N°  dipendenti  _________________

D I C H I A R A

Ai fini della regolarità contributiva DURC della: 

_____________________________________________________________(nome società)

 Di essere in regola con posizione assicurativa INPS – 

 sede __________________ matricola n._________________________________

 Di essere in regola con posizione assicurativa INAIL – 

 sede di _________________ matricola n. _________________________________

Ai fini della regolarità ai sensi dell’art.48 bis del D.P.R. 602/73 di essere soggetto non
inadempiente nei confronti di Equitalia.

 Consapevole delle sanzioni penali  previste dall’art.  76 del DPR 28/12/2000 n. 445 per le
ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi elencate, dichiara ai sensi dell’art.  3 Legge
136/2010, che i I dati forniti nella presente dichiarazione sono veritieri.

Si precisa, inoltre, che il trattamento dei dati di cui alle presenti dichiarazioni, è svolto anche
con l’ausilio di mezzi elettronici o comunque automatizzati e si realizza esclusivamente attraverso
le fasi di raccolta, registrazione, organizzazione e conservazione, limitatamente all’uso preposto
così come stabilito dal decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196.

data Firma




